
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 2069 DEL 11/10/2024

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE
 con atto di citazione, i sigg. --- omissis... --- e --- omissis... --- per il tramite del proprio difensore di

fiducia, convenivano in giudizio la Provincia di Benevento dinanzi al Giudice di Pace di Sant’Agata
de’ Goti per ivi sentirla condannare al risarcimento dei danni subiti a seguito del sinistro, di cui agli
atti, verificatosi lungo un’arteria stradale di competenza della Provincia di Benevento;

 la Provincia di Benevento si costituiva regolarmente in giudizio per il tramite del patrocinio
dell’Avv.Tiziana Ferro;

 Il giudizio veniva iscritto al n. R.G. 501/2021 dell’Ufficio del Giudice di Pace di Sant’Agata de’
Goti e definito con sentenza n. 271/22 depositata in data 22.08.2022;

 con sentenza n. 271/22 nell’accogliere la domanda proposta, l’adito Giudice di Pace di Sant’Agata
de’ Goti condannava l’Amministrazione Provinciale di Benevento in persona del legale
rappresentante p.t., al pagamento in favore degli istanti, sigg. --- omissis... --- e --- omissis... ---,
della somma di € 854,00 oltre rivalutazione monetaria ed interessi legali dal 07.11.2019 al soddisfo;
nonché al pagamento delle spese di lite liquidate per € 600,00 di cui 130,00 per spese, oltre spese
generali, CPA ed IVA; nonché di quelle per la fase di negoziazione assististita quantiificate in €
120,00 oltre CPAed IVAcome per legge;

 con Determinazione n. 212 del 02.02.2023, al fine di provvedere alla liquidazione delle somme di

cui alla sentenza n. 271/22 del Giudice di Pace di Sant’Agata de’ Goti, venivano assunti l'impegno

n. 34 sul cap. 7571 in favore del sig. --- omissis... --- per € 1.000,20 a titolo di sorta capitale, nonché

l'impegno n. 35 sul cap. 3702.1 in favore del procuratore distrattario Avv.Oreste Viola per € 816,47

per competenze legali;

 le somme, per come impegnate, non venivano liquidate;

 con fattura FPA n. 6 del 14.11.2023 acquisita al prot. n. 28593 del 22.11.2023 il procuratore Avv.

Oreste Viola emetteva fattura per le spese di lite (scorporate dall’IVA, aderendo al regime

forfettario/semplificato), giusta Determinazione n. 212 del 02.02.2023;

 la richiesta di pagamento restava però inevasa;

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFFE SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

OGGETTO: Ufficio del Giudice di Pace di Sant’Agata de’ Goti. Sentenza n. 271/22 resa nel
procedimento n. R.G. 501/2021 vertente tra “omissis c. Provincia di Benevento”.
Integrazione impegno di spesa in favore dell’Avv.Oreste Viola (spese di lite)



2

 con nota prot. n. 14871 del 12.06.2024, l’Avv.Oreste Viola, sollecitando il pagamento di quanto di

Sua spettanza, comunicava di aver assunto regime fiscale – contabile “ordinario”;

 con successiva nota di credito n. 24 del 23.09.2024, acquisita al prot. n. 24581 del 03.10.2024,

l’Avv. Viola annullava la fattura FPA n. 6 del 14.11.2023 già acquisita al prot. n. 28593 del

22.11.2023;

 si è definito il quantum debeatur per le spese di lite, in ragione del passaggio al “regime fiscale

ordinario” dell’Avv. Viola, rideterminando gli importi di cui alla sent. n. 271/22, per complessivi €

968,05, come di seguito dettagliati:

1. Spese processuali – per complessivi € 815,79:

a) € 470,00 per onorari liquidati in sentenza;

b) € 70,50 per spese generali;

c) € 21,62 per CPA4%;

d) € 123,67 per IVA 22%;

e) € 130,00 per spese esenti ex art. 15 D.P.R.633/722;

2. Fase di negoziazione assistita - per complessivi € 152,26:

a) € 120,00 per competenze professionali;

b) € 4,80 per CPA4%;

c) € 27,46 per IVA 22%;

 è necessario provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa, nella misura di € 151,58, per
soddisfare la pretesa creditoria del procuratore anticipatario in considerazione del comunicato
passaggio al “regime fiscale ordinario” e per evitare ulteriori aggravi in danno dell’Ente;

DATOATTO che trattasi di sentenza esecutiva da cui derivano oneri anche a carico di questa Amministrazione
Provinciale, riconoscibili secondo il vigente ordinamento giuscontabile, ed equiparabili ex art. 194 lett. a), T.U.
267/00 e s.m.i.;

RITENUTO, al fine di evitare pregiudizi all’Ente derivanti dall’esecuzione coattiva della sentenza, opportuno
seguire l’orientamento espresso da talune Sezioni Regionali di controllo della Corte dei Conti secondo cui è
possibile, anche prima del riconoscimento del debito da parte del competente Consiglio, provvedere al
pagamento della somma derivante da un provvedimento giudiziario esecutivo, al fine di evitare l’aggravarsi
della posizione debitoria in capo all’Ente (v. Sez. Contr. Sicilia, del. n. 2/2005 - Liguria, del. n. 73/2018 -
Campania, del. n. 2/2018 - Lombardia, del. n. 368/2018).

CONSIDERATO che nel caso di sentenza di condanna l’Ente non ha alcun margine di discrezionalità per
valutare l’an e il quantum del debito poiché la misura del pagamento rimane stabilita dal provvedimento
dell’autorità giudiziaria;

RITENUTO, pertanto, necessario, onde evitare ulteriore aggravio di spese per l’Ente provvedere all’impegno
nonché alla successiva liquidazione delle somme dovute in favore del ricorrente e del procuratore anticipatario,
con espressa riserva di procedere, con successivo provvedimento, al riconoscimento del debito fuori bilancio in
questione;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art.

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale
lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE
DEFINITIVA;

https://www.self-entilocali.it/2018/04/06/liguria-del-n-73-decreto-ingiuntivo-esecutivo-pagamento-prima-della-deliberazione-consiliare/
https://www.self-entilocali.it/2018/04/06/liguria-del-n-73-decreto-ingiuntivo-esecutivo-pagamento-prima-della-deliberazione-consiliare/
https://www.self-entilocali.it/2018/04/06/liguria-del-n-73-decreto-ingiuntivo-esecutivo-pagamento-prima-della-deliberazione-consiliare/
https://www.self-entilocali.it/2018/04/06/liguria-del-n-73-decreto-ingiuntivo-esecutivo-pagamento-prima-della-deliberazione-consiliare/


3

 n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-
2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.
Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2023. Approvazione
definitiva";

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art.
169 D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2024;

 n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2024/2026 - Approvazione;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 110 dell’01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch.
Giancarlo Corsano l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e Supporto”, con decorrenza
dal 15.07.204 e fino al 30.06.2025;

VISTA la Determina n. 1560 del 27.7.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali –
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

VISTE le Determine n. 1614 del 02.08.2024 e n. 1732 del 23.08.2024 con le quali è stato individuato il
funzionario Dott. Alfonso Abitabile, assegnato al Settore “Servizi di Staff e Supporto”, quale responsabile del
procedimento delle procedure afferenti l’U.O. “Servizi Legali”;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DATOATTOCHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 

 
D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa:

1. di integrare l’impegno n. 35 sul capitolo 3702.1 - esercizio 2023 - assunto con Determinazione n.
212 del 02.02.2023 in favore dell’Avv.Oreste Viola (c.f.: --- omissis... --- – con studio in --- omissis... --
-) per la somma di € 151,58, come sopra dettagliato, in ragione della sentenza n. 271/22 emessa dal
Giudice di Pace di Sant’Agata de’ Goti, sul cap. 3702.1 del bilancio di previsione 2024/2026- esercizio
2024, per un impegno ammontante a complessivi € 968,05;

2. di dare atto che con successivo provvedimento si procederà al riconoscimento del debito fuori bilancio
in questione;

3. di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi
adempimenti;



4

4. di dare atto che:
 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il sottoscritto

Responsabile di Servizio;
 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è

compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;
 in relazione al presente provvedimento non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

 la presente determinazione:
i. diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;
ii. sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita

sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147 bis del D. Lgs. 267/2000.
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONEDI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

580 N. 2595 € 151,58 Impegno N. 0 € 0,00

VIOLA ORESTE

Descrizione Impegni Assunti

Ufficio del Giudice di Pace di Sant’Agata de’ Goti. Sentenza n. 271/22 resa nel procedimento n. R.G. 501/2021 vertente tra
“omissis c. Provincia di Benevento”. Integrazione impegno di spesa in favore dell’Avv.Oreste Viola (spese di lite)


